
目录
一、建设项目基本情况 ................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .............................................................................................. 15

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .............................................. 27

四、主要环境影响和保护措施 .................................................................................. 34
[...]
为 1.67mg/m3，评价建议食堂安装油烟净化装置（去除效率≥60%）对油烟进行

净化处理，净化后的油烟通过专用烟道引至食堂楼顶排放，处理后的油烟排放

浓度为 0.668mg/m3，满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）最高允许

排放浓度 2.0mg/m3、净化设施最低去除效率 60%的要求，而且项目所在区域四

周空旷，利于油烟废气快速扩散，对周围环境空气质量影响较小。

3、废气治理措施

（1）投料进口粉尘：给料机设置于半封闭彩钢瓦大棚内，且在投料口安装

喷雾降尘设施；

（2）破碎、筛分及制砂粉尘：破碎、筛分及制砂设备均建设在封闭的生产

车间内，同时封闭输送皮带；分别在破碎设备、筛分设备及制砂设备上方安装

集气罩及引风管，通过引风机引入到一套布袋除尘设备，经布袋除尘设备处理

后由 15m高排气筒进行有组织排放；在生产车间顶棚，同步安装雾化喷淋设施，

对车间无组织粉尘进行雾化喷淋抑尘。

（3）料仓扬尘：料仓主要包括 1座毛料仓、2座中转料仓、1座土废料仓

及 1座成品料仓，总占地面积为 1200m2，为全封闭式钢结构大棚，并在顶棚同

步安装雾化喷淋设施，对料仓无组织粉尘进行雾化喷淋抑尘。

（4）运输道路扬尘：通过采取限制车速，配置了 1辆洒水车进行洒水降尘，

并根据项目实际运营情况， 在车辆集中运输时段增加洒水量及洒水次数，加强

对路面的维护、对运输车辆进行加盖篷布、杜绝汽车沿路抛洒渣土等措施，以

减少道路扬尘。

（5）食堂油烟：评价建议食堂安装油烟净化装置（去除效率≥60%）对油



— 42 —

烟进行净化处理，净化后的油烟通过专用烟道引至食堂楼顶排放。

4、污染防治措施可行性分析

项目破碎设备、筛分设备及制砂设备上方安装集气罩及引风管，通过引风

机引入到一套布袋除尘设备，经布袋除尘设备处理后由 15m高排气筒进行有组

织排放，属于传统的除尘工艺，应用广泛。此外，破碎、筛分及制砂设备均建

设在封闭的生产车间内，同时封闭输送皮带；料仓设置封闭式钢结构大棚；在

生产车间、料仓顶棚，同步安装雾化喷淋设施，对车间、料仓无组织粉尘进行

雾化喷淋抑尘等措施能实际应用于项目生产过程中。通过预测分析，在采取上

述措施后，项目运营期废气中颗粒物产生浓度能够满足《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中二级标准限制，所采用的处理工艺符合现行国家法律法规

要求，不属于淘汰和落后工艺，项目采取的环保措施便于实施，运行稳定，长

期有效，实施效果较明显。因此，评价认为项目拟采取的废气污染治理设施是

可行的。

5、环境监测计划

根据项目特点及《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），项

目运营期自行监测计划见下表。

表 4-4 营运期监测计划表

环境

要素
监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

废气

加工区排气筒排放口

颗粒物

每年 1次
《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）
排放限值要求

厂界（上风向厂界外 1
个，下风向厂界外 3

个）

每年 1次

二、运营期地表水环境影响分析及保护措施

项目运营期间产生废水主要为：职工生活污水，无生产废水产生。

1、废水污染物治理措施及排放方式

表 4-5 废水污染物治理措施及排放方式一览表

污染

源

主要污染

物

废水产生

量（m3/d）
治理

措施
处理能力

污染物排

放情况
排放去向

排

污

口
排放量

（m3/d）

生活

污水

CODcr、BOD5、

氨氮、动植物油

等

1.824

隔油池 0.3m3

0

项目食堂含油污水经隔

油池预处理再与其他生

活污水一起进入一体化

污水处理设备处理后回

用于洒水降尘；不外排。

无
沉淀池 2.5m3



— 43 —

初期

雨水
SS 31.102 沉砂池 38m3 0

初期雨水经沉砂池沉淀

处理后，回用于项目区洒

水降尘及绿化用水

无

2、废水污染物核算过程

本项目生产过程中用水主要为生产用水和生活用水。

（1）生活用水

项目运营期劳动定员 20人，年工作日 300天，均在厂区食宿，设置旱厕，

旱厕粪污定期清掏用于周边农作物肥料使用。不外排。

根据《云南省地方标准—用水定额》（DB53/T168-2019）及本项目实际，

耗用的新鲜水按 100L/人·d 计，用水量为 2m3/d（600m3/a），污水产生系数以 0.8

计，污水产生量为 1.6m3/d（480m3/a）。

项目区设有食堂，本次环评食堂水量核算根据《云南省地方标准 用水定额》

（GB53/T163-2019）表 11中正餐服务用水量为 14L/（m2·d），则项目的食堂用

水为 0.28m3/d（84m3/a），废水产生系数按 0.8 计，则废水产生量约为 0.224m3/d

（67.2m3/a）。

综上，员工生活污水产生量为 1.824m3/d（547.2m3/a）。食堂含油污水经隔

油池预处理再与其他生活污水一起进入一体化污水处理设备处理后，晴天作为

降尘水回用，雨天暂存，待晴天回用，不外排。

（2）喷雾降尘用水

项目运营期间在投料进口安装喷雾降尘设施，在生产车间、料仓顶棚，同

步安装雾化喷淋设施，对生产车间、料仓无组织粉尘进行雾化喷淋抑尘；共设

置 24个雾化喷头，进行喷雾降尘，每个喷头用水量 4-6L/h，环评取 6L/h•个，

用水量为 0.144m3 /h，每天生产 8h，年生产 300d，则用水量为 1.152m3/d，

345.6m3/a。用水全部蒸发损耗，无废水产生。

（3）场地降尘用水

本项目场内运输道路非雨天需要进行洒水降尘，根据《云南省用水定额》

（DB53/T168-2019）场地浇洒用水定额为 2L/（m2·次），晴天每天洒水 4次，

雨天不洒水，晴天按 200天计算，项目区有简易公路约 2400m2，则场地降尘用

水旱季为 19.2m3/d，3840m3/a。降尘洒水全部通过地面蒸发消耗，无废水产生。

（4）绿化用水

项目区绿化面积 1000m2，根据《云南省用水定额标准》（DB53/T168-2019），



— 44 —

绿化用水量为 3L/（m2·次），项目非雨天每天浇洒 2次，非雨天绿化用水量为

6m3/d（1200m3/a），雨天无需浇洒。绿化用水经土地吸收渗滤、植物吸收和蒸

发后，无废水外排。

（5）初期雨水

雨季项目区工业场地、运输道路将一定程度产生积水及冲刷雨水，雨水中

会夹杂大量的悬浮物，需对初期雨水进行收集回用。初期雨水的产生量不但与

汇水面积有关，还与区域降雨频次、降雨强度等有关，初期雨水收集池容积应

至少能满足一次暴雨所产生的初期雨水的收集需要，根据暴雨强度公式计算如

下：

  806.0157.04.9t
)lg654.01(2355q

P
P






式中：P─设计重现期，取 P=10a；

t─暴雨降雨时间，取 t=15min。

初期雨水产生量采用下面公示计算：

fqrQ 

式中：

Q—雨水流量，L/s；

r—径流系数，（非铺砌土路面）经验数值为 0.3；

q—设计暴雨强度，L/（s. hm2）；

f—汇水面积，（hm2）；（汇水面积约 0.44hm2）

暴雨情况下，前 15min悬浮物含量高，因此本评价对初期雨水量的计算按

项目区当地 1小时最大降雨量的前 15分钟雨水产生量进行计算。按照公式，暴

雨强度 q=261.8L/s•ha，项目运营时降雨 15min矿区的初期降雨流量为 34.558L/s，

初期雨水量的计算 V=34.558L/s×900s=31.102m3。拟在工业场地、运输道路设置

排水沟，通过排水沟将工业场地和运输道路雨水汇集至同一个初期雨水收集池

内，汇集的初期雨水量为 31.102m3/次，考虑 1.2的安全系数，则要求沉砂池容

积不小于 38m3。

2、水平衡

本项目用排水情况见表 4-6，项目水平衡图见图 4-1、图 4-2。

表 4-6 项目用排水情况一览表



— 45 —

用水项目

新鲜用水量 回用水量 污水排放量

去向旱季

（m3/d）
雨季

（m3/d）
旱季

（m3/d）
雨季

（m3/d）
旱季

（m3/d）
雨季

（m3/d）

生活用水 2.28 2.28 0 1.824 0 0

食堂含油污水经隔油池预

处理再与其他生活污水一

起进入一体化污水处理设

备处理后回用于洒水降

尘；不外排。

喷雾降尘

用水
1.152 1.152 0 0 0 0 蒸发损耗

场地降尘

用水
0 0 19.2 0 0 0 蒸发损耗

绿化用水 0.049 0 5.951 0 0 0 蒸发损耗

初期雨水 0 0 0 31.102 0 0
初期雨水经沉砂池沉淀处

理后，回用于项目区洒水

降尘及绿化用水。

图 4-1 项目非雨天水量平衡图（单位 m3/d）



— 46 —

图 4-2 项目雨天水量平衡图（单位 m3/d）
3、项目水环境影响分析

（1）隔油池

生活污水主要是工作人员清洗废水和食堂废水等，主要污染物为 COD、

BOD5、SS、氨氮、TP 、动植物油等。类比同类项目，生活污水中主要污染物

浓度为：COD100mg/L、BOD5100mg/L、SS150mg/L、NH3-N30mg/L、动植物油

8mg/L。根据《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010），“含油污水的水力

停留时间不宜小于 0.5h”。项目食堂废水产生量 0.224m3/d，项目食堂日工作时

间按 3h 计，建设单位拟建 1座容积为 0.3m3隔油池，隔油池水利停留时间已满

足 0.5h停留时间。能满足项目含油废水处理要求，设置合理。

（2）一体化污水处理设施

在办公室西侧设置 1套一体化污水处理设施，项目废水产生量为 1.824m3/d；

考虑 1.2安全系数，一体化污水处理设施处理规模不低于 2.5m3/d。

根据项目内污水特性，本次评价建议一体化污水处理站处理工艺采用 AO

生物处理工艺，其工艺流程如下图所示：



— 47 —

生活污水

回用 二沉池

格栅井 初沉池 A级生物池

污泥池

调节池

O级生物池

图 4-3 生活污水处理工艺流程图

工艺简述：污水经预处理后由排水系统收集，进入污水处理站的格栅井，

去除颗粒杂物后，进入调节池，进行均质均量，调节池中设置预曝气系统，再

经液位控制仪传递信号，由提升泵送至初沉池沉淀，废水自流至 A级生物接触

氧化池，进行酸化水解和硝化反硝化，降低有机物浓度，去除部分氨氮，然后

入流 O级生物接触氧化池进行好氧生化反应，在此绝大部分有机污染物通过生

物氧化、吸附得以降解，出水自流至二沉池进行固液分离后，沉淀池上清液回

用于项目区场地降尘用水。

工艺特点：设备投资和运行费用低廉；系统控制自动化程度高，操作简单，

有效减轻劳动强度；结构紧凑、占地小，模块化组合设计适用于各种规模的水

处理；与传统过滤工艺相比工艺出水水质高且水质稳定。

AO 生物处理工艺是目前较为成熟的生活污水处理技术，根据本地区已建

成投产的多个同类工艺污水处理设施的资料表明，该处理工艺正常情况下出水

均能稳定达到《城市污水再生利用-城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中的

回用水标准，可满足本项目污水处理需求。

运营期生活污水处理达标可行性见下表。

表 4-7 项目生活污水污染物产生及排放情况一览表

序号 处理设施 项目 COD BOD5 NH3-N TP

1

AO 工艺

一 体化设

备

污水量 m3/a 547.2

进水浓度 mg/L 110.8 39.6 16.9 3.6

产生量 t/a 0.06 0.02 0.009 0.002

处理效率 % 69 72.5 55.6 31.3

出水浓度 mg/L 34.3 10.89 7.5 2.5

排放量 t/a 0.019 0.006 0.004 0.001

标准限值 mg/L / 10 8 /

通过以上分析，项目运营期食堂含油污水经隔油池预处理再与其他生活污



— 48 —

水进入一体化污水处理设备处理可达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）中城市绿化、道路清扫、消防和建筑施工用水标准后回用

于项目区洒水降尘。道路及绿地标准后回用，不外排。

（3）生产废水影响分析

本项目生产用水主要有喷雾降尘用水、道路洒水抑尘用水等；这些抑尘用

水全部蒸发损耗，无废水产生。因此，本项目运行期基本无生产废水产生，对

周边地表水环境基本无影响。

（4）初期雨水

项目区初期雨水主要污染物为 SS等。本项目在易被冲刷产生高浊度雨水的

工业场地内，通过合理的设置排水沟，改变地表径流条件，将水汇入沉砂池内。

根据工程分析结论，汇集的初期雨水量为 31.102m3。拟在项目区最低点即

主要出入口的西南面低洼处设置一个沉砂池，通过排水沟将工业场地和道路区

的雨水汇集至同一个初期雨水收集沉砂池内，经沉淀、澄清后回用于洒水降尘

及绿化用水，不排放。

（5）收集雨水零排可行性分析

本项目收集雨水主要来自工业场地、道路区。雨天暂存的初期雨水共计

31.102m³，全年雨季为 150天，项目生产期间晴天数为 200d，雨天暂存的初期

雨水用于晴天使用的水量=31.102×150÷200=23.327m³/d，废水中 COD、BOD5

值较低，主要污染物质为 SS，约为 300mg/L，主要为矿石粉颗粒。收集的雨水

先经排水沟末端雨水收集沉砂池处理后（效率约 90%），回用于洒水降尘等。

可实现收集水的全部回用，不排放。

本项目洒水降尘用水及绿化用水为 25.2m3/d，大于雨天暂存的初期雨水用

于晴天使用的水量 23.327m³/d，可实现收集水的全部回用，不排放。

本项目收集雨水主要用于洒水降尘用水及绿化用水，对水质要求不高，经

沉淀澄清处理后的废水水质可满足回用需求。

本项目拟设的雨水收集沉砂池容积为 38m3，可满足初期雨水暂存需求，可

见，本项目收集的初期雨水全部回用不排放是可行性的。但以上估算均基于理

论公式，建设单位仍应在项目实际运行过程中对项目雨天废水不外排的可靠性